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Προς: Σνλ Τπνπξγό Αγξνηηθήο Αλάπηπμεο &Σξνθίκσλ θ. Κώζηα Σζηάξα 

Θέμα: Δπηπηώζεηο ησλ απνθάζεώλ ηνπ ΤΠΑΑΣ, ζε ζρέζε κε ηελ εθξίδσζε ησλ 

δσνλόζσλ ηεο Παλώιεο θαη ηεο Δπινγηάο ησλ αηγνπξνβάησλ, αιιά θαη ηεο θαξαληίλαο 

πνπ εθαξκόδεηαη ζηελ Πεξηθέξεηα Αλαηνιηθήο Μαθεδνλίαο-Θξάθεο 

Κύριε Υποσργέ,  

Όπσο θαηαγγέιινπλ κε ζρεηηθή ηνπο επηζηνιή ην ζύλνιν ησλ θηελνηξνθηθώλ ζπιιόγσλ 

ηεο Πεξηθέξεηαο Αλαηνιηθήο Μαθεδνλίαο –Θξάθεο, «νη κέρξη ζήκεξα απνθάζεηο ζαο γηα 

ηελ θηελνηξνθία αιιά θαη ε κέρξη ζήκεξα ζηάζε ζαο, δείρλεη όηη δελ έρεηε αληηιεθζεί ην 

κέγεζνο ηεο δεκηάο πνπ έρεηε πξνθαιέζεη».  

Πην ζπγθεθξηκέλα, ε κνλαδηθή απνδεκίσζε πνπ έρεηε απνδώζεη ζηνπο θηελνηξόθνπο σο 

ΤΠΑΑΣ, είλαη απηή γηα ηελ ππνρξεσηηθή ζαλάησζε ησλ δώσλ, κε αύμεζε ηνπ πνζνύ 

απνδεκίσζεο πνπ πξνβιέπνληαλ γηα ηελ θαηαζηξνθή ησλ αηγνπξνβάησλ ησλ 

κνιπζκέλσλ κνλάδσλ, σο ηηκή αλαθνξάο, από ηα 100 επξώ ζηα 220 επξώ.   

Οη ίδηνη νη θηελνηξόθνη από ηνλ Γεθέκβξην ηνπ 2023 ζαο είραλ επηζεκάλεη κε έγγξαθό 

ηνπο ηελ αλάγθε πξνζαξκνγήο απηώλ ησλ απνδεκηώζεσλ ζηηο εκπνξηθέο αμίεο πνπ 

ηζρύνπλ. Σν ίδην θαη ην 2024, κεηά ηελ έλαξμε ηεο Παλώιεο θαη ηεο Δπινγηάο. 

Οη θηελνηξνθηθνί ζύιινγνη θαηαγγέιινπλ όηη δελ έρεηε πξάμεη ηίποηα κέρξη ζήκεξα γηα 

ηηο απνδεκηώζεηο ησλ δσνηξνθώλ ιόγσ θαξαληίλαο, ηίποηα γηα ηελ απώιεηα 

εηζνδήκαηνο όζσλ ρξεηάζηεθε λα πσιήζνπλ ακλνεξίθηα ζε ρακειόηεξε ηηκή ή ρσξίο 

ζπθσηαξηέο, ηίποηα γηα ηελ απώιεηα εηζνδήκαηνο όζσλ ηνπο θαηαζηξέςαηε ηα δώα θαη 
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ηνπο αθήζαηε άλεξγνπο γηα πνιινύο κήλεο, ελώ ηαπηόρξνλα κανένα τρέος, λογαριαζμός 

ή ρύθμιζη δεν πάγωζε, ελώ ην κέηξν 5.2 ή ηύπνπ 5.2 πνπ εμαγγέιιεηε ζπλερώο από ην 

θζηλόπσξν κε δειώζεηο ζαο ζηα κέζα ελεκέξσζεο, δελ έρεη αθόκα πινπνηεζεί.    

Παξάιιεια, νη πνιηηηθέο ηεο θπβέξλεζεο έρνπλ νδεγήζεη ζε κείσζε από ην 2015 κέρξη 

ζήκεξα ησλ εθηξνθώλ θαηά 51% θαη ησλ δώσλ θαηά 48%. 

Παξαθαιώ λα ιάβεηε ππόςε ζαο ηα αηηήκαηα ησλ θηελνηξνθηθώλ ζπιιόγσλ ηεο ΠΑΜ-

Θ πνπ εκπεξηθιείνληαη ζηελ επηζηνιή πνπ επηζπλάπηεηαη ζηελ παξνύζα αλαθνξά κνπ 

θαη ε νπνία ζαο έρεη ήδε θνηλνπνηεζεί από ηνπο ελδηαθεξόκελνπο, αλακέλνληαο ιύζεηο 

δίθαηεο θαη απνηειεζκαηηθέο γηα ηελ επηβίσζε ηνπ ζνβαξόηαηα πιεηηόκελνπ απηνύ 

θιάδνπ ηεο νηθνλνκίαο ζηελ πεξηνρή καο.          

Ο αναθέρων βοσλεσηής, 

Ιλτάν Ατμέη 

 

 

ΚΤΗΝΟΤ΢ΟΦΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ  ΑΜ-Θ                                  14-1-2025 

 

Ρροσ: Υπουργό ΑΑΤ κ. Κ. Τςιάρα 

                                                                           Υφ. ΑΑΤ κκ. Χ. Κζλλα, Δ.Σταμενίτθ 

                                                                           Γ.Γ. ΥΡΑΑΤ κ. Γ. Στρατάκο 

                                    ΘΕΜΑ: «Ξυπνιςτε γιατί χανόμαςτε» 

Αξιότιμε κφριε υπουργζ. 

Εμείσ οι κτθνοτρόφοι τθσ ΑΜ-Θ, βιϊνουμε από τον Ιοφνιο του 2024 και επί ζντεκα μινεσ, τισ 

επιπτϊςεισ των αποφάςεϊν του ΥΡΑΑΤ, ςε ςχζςθ με τθν εκρίηωςθ των ηωονόςων τθσ 

Ρανϊλθσ και τθσ Ευλογιάσ των αιγοπροβάτων, αλλά και τθσ καραντίνασ που εφαρμόηεται 

ςτθν περιφζρειά μασ και ςε όποιεσ περιοχζσ τθσ χϊρασ υπιρξαν κροφςματα. 

Οι μζχρι ςιμερα αποφάςεισ ςασ για τθν κτθνοτροφία αλλά και θ μζχρι ςιμερα ςτάςθ ςασ, 

δείχνει ότι δεν ζχετε αντιλθφκεί το μζγεκοσ τθσ ηθμιάσ που ζχετε προκαλζςει. 

Μζχρι ςιμερα που ςυντάςςουμε αυτι τθν επιςτολι, θ μοναδικι αποηθμίωςθ που ζχετε 

αποδϊςει ςτουσ κτθνοτρόφουσ ωσ ΥΡΑΑΤ, είναι αυτι για τθν υποχρεωτικι κανάτωςθ των 



ηϊων, με αφξθςθ του αςτείου ποςοφ αποηθμίωςθσ που προβλζπονταν για τθν καταςτροφι 

των αιγοπροβάτων των μολυςμζνων μονάδων, ωσ τιμι αναφοράσ, από τα 100 ευρϊ ςτα 

220 ευρϊ. 

Εμείσ από το Δεκζμβριο του 2023 ςασ είχαμε επιςθμάνει με ζγγραφό μασ τθν ανάγκθ 

προςαρμογισ αυτϊν των αποηθμιϊςεων ςτισ εμπορικζσ αξίεσ που ιςχφουν. Το ίδιο και το 

2024, μετά τθν ζναρξθ τθσ Ρανϊλθσ και τθσ Ευλογιάσ. 

Ππωσ ζγινε και το 2013 που είχαμε πάλι Ευλογιά, ζτςι και τϊρα αναπροςαρμόςατε τισ 

αποηθμιϊςεισ ωσ οφείλατε. 

Φυςικά οι αποηθμιϊςεισ είναι ακόμα χαμθλζσ για πολλά από τα βελτιωμζνα ηϊα που 

καταςτράφθκαν, όμωσ πλθςίαςαν προσ τθν εμπορικι αξία και αυτό είναι το μόνο κετικό. 

Αυτό για το οποίο όμωσ πρζπει ν’ απολογθκείτε εςείσ και οι προκάτοχοί ςασ, αλλά και θ 

γενικι διεφκυνςθ κτθνιατρικισ του ΥΡΑΑΤ, είναι γιατί αυτό δεν ζγινε χρόνια νωρίτερα. 

Τθν παραπάνω υποχρζωςι ςασ τθν επικοινωνιςατε  επί πολλοφσ μινεσ ςτα μζςα 

ενθμζρωςθσ, ωσ μεγάλθ επιτυχία, λεσ και υπιρχε περίπτωςθ να μθν αποηθμιϊςετε τθ ηθμιά 

που εςείσ προκαλζςατε!!! 

Δυςτυχϊσ όμωσ δεν ζχετε πράξει τίποτα μζχρι ςιμερα για τισ αποηθμιϊςεισ των 

ηωοτροφϊν λόγω καραντίνασ, τίποτα για τθν απϊλεια ειςοδιματοσ όςων χρειάςτθκε να 

πωλιςουν αμνοερίφια ςε χαμθλότερθ τιμι ι χωρίσ ςυκωταριζσ, τίποτα για τθν απϊλεια 

ειςοδιματοσ όςων τουσ καταςτρζψατε τα ηϊα και τουσ αφιςατε άνεργουσ για πολλοφσ 

μινεσ, ενϊ ταυτόχρονα κανζνα χρζοσ, λογαριαςμόσ ι ρφκμιςθ δεν πάγωςε. 

Το μζτρο 5.2 ι τφπου 5.2 που εξαγγζλλετε ςυνεχϊσ από το φκινόπωρο με δθλϊςεισ ςασ ςτα 

μζςα ενθμζρωςθσ, αγνοείται! 

Δεν ζχετε αντιλθφκεί ότι δε ςασ παρακαλοφν οι κτθνοτρόφοι να ξανακάνουν ηϊα, εςείσ 

πρζπει να τουσ παρακαλζςετε ι ορκότερα, να τουσ δελεάςετε, μζςω τθσ 100% επιδότθςθσ, 

για να ξαναμποφν ςτθν παραγωγι. 

Ταυτόχρονα επιτρζπετε τθν ειςαγωγι ηϊντων ηϊων από τθν Ουγγαρία, που ζχει κροφςματα 

αφκϊδουσ πυρετοφ, όπωσ επιτρζπατε και τον Ιοφνιο του 2024 ειςαγωγι από βαλκανικζσ 

χϊρεσ κι ενϊ θ Ρανϊλθ ειςιχκθ από εκεί και απαγορεφατε ταυτόχρονα τθ ςφαγι για τα 

ελλθνικά αμνοερίφια, ηθμιϊνοντασ ζωσ καταςτρζφοντασ, όςουσ είχαν ηϊα για ςφαγι. 

Ενόψει του Ράςχα απαγορεφςατε τθ μετακίνθςθ ηϊντων ηϊων για ςφαγι ςε άλλεσ 

περιοχζσ τθσ χϊρασ,  χωρίσ καμία ζρευνα και προετοιμαςία μζςω των κατά τόπου ΔΑΟΚ, 

για τον αρικμό ηϊων για ςφαγι, αδιαφορϊντασ για τθν ζλλειψθ ςφαγείων και εκδορζων, 

αφοφ οι υποδομζσ τουσ εξυπθρετοφν τθ ςυνθκιςμζνθ κίνθςθ ςτθν περιοχι. 

Ροιοσ κ’ αποηθμιϊςει τθ ηθμιά ςτουσ κτθνοτρόφουσ αν δεν  προλάβουν να ςφάξουν πριν το 

Ράςχα; Ροιοσ κ’ αποηθμιϊςει τθ ηθμιά από τισ χαμθλότερεσ τιμζσ που δίνουν οι ζμποροι 

ςτθν περιφζρειά μασ, εκμεταλλευόμενοι το ολιγοπϊλιο που δθμιουργικθκε από τθν 

απαγόρευςθ μετακίνθςθσ ηϊντων ηϊων για ςφαγι; 



Πλα τα παραπάνω τα ζχετε αναλογιςτεί; 

Μζςα ςε αυτι τθν ανυπαρξία πραγματικοφ και δίκαιου πολιτικοφ ςχεδιαςμοφ, ζχουμε τον 

υφυπουργό κ. Κζλλα να προβλζπει ότι θ τιμι λιανικισ των αμνοεριφίων κα κυμανκεί ςτα 

περςινά επίπεδα!!! 

Ο κ. υφυπουργόσ ι δεν ζχει επαφι με τθν πραγματικότθτα και τθν αγορά ι λειτουργεί ωσ 

"λαγόσ", τθν ϊρα που ο ίδιοσ και θ κυβζρνθςθ δεν ζχει κάνει τίποτα για να μειϊςει το 

κόςτοσ παραγωγισ, ενϊ ταυτόχρονα το κόςτοσ επιβίωςθσ και όχι πια διαβίωςθσ, των 

κτθνοτρόφων και των οικογενειϊν τουσ, ζχει εκτιναχκεί.  

Η λανκαςμζνθ και αναβλθτικι πολιτικι που εφαρμόηεται από τισ πολιτικζσ θγεςίεσ του 

ΥΡΑΑΤ διαχρονικά και διακομματικά, από το Σ.Σ. τθσ ΚΓΡ μζχρι και τισ ηωονόςουσ ςτθ χϊρα 

μασ, ζχουν ωσ αποτζλεςμα τα παρακάτω ςτοιχεία απογραφισ των αιγοπροβάτων τθσ 

περιφζρειάσ μασ, τα οποία είναι και το επιςτζγαςμα τθσ πολιτικισ ςασ: 

2015  Εκτροφζσ 8.552  Ζϊα 1.218.165 

2023  Εκτροφζσ 4.760  Ζϊα 752.795 

2024  Εκτροφζσ 4.177  Ζϊα 632.141 

Μείωςθ από το 2015 μζχρι ςιμερα των εκτροφϊν κατά 51% και των ηϊων κατά 48%. 

Ακόμα δεν ζχει χτυπιςει το ξυπνθτιρι για τθν πολιτικι θγεςία και τουσ υπθρεςιακοφσ 

παράγοντεσ του ΥΡΑΑΤ, αλλά και για τουσ ςυντάκτεσ και τθν επιτροπι παρακολοφκθςθσ 

του Σ.Σ. τθσ ΚΓΡ, κ. Υπουργζ; 

ΞΥΡΝΗΣΤΕ ΚΥ΢ΙΟΙ!!! 

Εμείσ παρά τθ ςυνεχιηόμενθ απαξιωτικι ςασ ςυμπεριφορά μζχρι ςιμερα, όπωσ και του 

αρμόδιου υφυπουργοφ κ. Κζλλα, αφοφ δεν μασ κάνατε τθν τιμι να επιςκεφκείτε τθν 

περιφζρειά μασ, για να ςυνομιλιςετε και ν’ αφουγκραςτείτε τουσ φορείσ των 

κτθνοτρόφων, ςασ ξανακαλοφμε να επιςκεφκείτε άμεςα τθν περιφζρειά μασ, μαηί με το 

επιτελείο ςασ, αν ζχετε τθν πολιτικι βοφλθςθ και τθν ικανότθτα να αντιμετωπίςετε τθν 

αλικεια και τθν πραγματικότθτα και να δϊςετε λφςεισ ςτα προβλιματα! 

                                                   Με εκτίμθςθ 

                           ΟΙ ΚΤΗΝΟΤ΢ΟΦΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΤΗΣ ΑΜ-Θ 
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